

2025

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**

**Paper : DSCC-9**

**(Introduction to New and Digital Media)**

**Full Marks : 75**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) 'ভ্লগ' কী?
- (খ) ওয়েব পেজ কী?
- (গ) ডিজিটাল মিডিয়াতে 'CMC' কী?
- (ঘ) ইউজার জেনারেটেড কন্টেন্ট কী?
- (ঙ) www-এর পুরো কথাটি কী?
- (চ) LAN কী?
- (ছ) নব মাধ্যমে অ্যালগরিদম কী?
- (জ) গুগল ব্যতীত দুটি সার্চ-ইঞ্জিনের নাম লেখো।
- (ঝ) হাইপার লিংক কী?
- (ঞ) HTML-এর পুরো কথাটি কী?
- (ট) ভারতে প্রথম কৃত্রিম বুদ্ধিমত্তা দ্বারা নির্মিত সংবাদ অ্যাক্সরের নাম কী?
- (ঠ) ওয়েব 2.0 কী?
- (ড) ইনস্টাগ্রাম কোন্ কোম্পানির মালিকানাধীন?

২। যে-কোনো দুটি বিষয়ে সংক্ষেপে লেখো :

৫×২

- (ক) অনলাইন কমিউনিটি
- (খ) হাইপারলোকাল সাংবাদিকতা
- (গ) নেটওয়ার্কড সোসাইটি
- (ঘ) তথ্যসমাজ।

Please Turn Over

(4152)

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) নিউ মিডিয়া কী? উদাহরণসহ নিউ মিডিয়ার বৈশিষ্ট্য লেখো। ৫+১০
- (খ) সাম্প্রতিককালে সামাজিক মাধ্যমের ব্যবহার কী কী? নাগরিক সাংবাদিকতা কী, তা একটি উদাহরণসহ লেখো। ১০+৫
- (গ) বিকল্প সাংবাদিকতা কী? তুমি কি মনে করো যে ইন্টারনেট বিকল্প সাংবাদিকতার সম্ভাবনা বৃদ্ধি করেছে? তোমার উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দাও। ৭+৮
- (ঘ) টেকনোলজিক্যাল ডিটারমিনিজম বলতে কী বোঝো? তুমি কি মনে করো বর্তমান সমাজ আরো বেশি পরিমাণে প্রযুক্তিনির্ভর হয়ে পড়েছে? তোমার উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দাও। ৯+৬
- (ঙ) বর্তমানে এআই-এর যুগে অনলাইন সাংবাদিকতায় নীতিগত সমস্যাগুলি কী কী? বিশদে ব্যাখ্যা করো। ১৫

[ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any ten** questions :

2×10

- (a) What is Vlog?
- (b) What is web page?
- (c) What is CMC in digital media?
- (d) What is user generated content?
- (e) Write the full form of www.
- (f) What is LAN?
- (g) What is algorithm in new media?
- (h) Name two search-engines apart from Google.
- (i) What is hyperlink?
- (j) Write the full form of HTML.
- (k) Name the first AI generated news anchor.
- (l) What is web 2.0?
- (m) Which company owns Instagram?

2. Write in brief (**any two**) :

5×2

- (a) Online community
- (b) Hyperlocal Journalism
- (c) Networked Society
- (d) Information Society.

( 3 )

*D(5th Sm.)-Journalism and Mass  
Communication-H/DSCC-9/CCF*

3. Answer *any three* questions :

- (a) What is New Media? Explain the characteristics of New Media with examples. 5+10
- (b) What are the key uses of social media in contemporary society? Discuss Citizen Journalism with one example. 10+5
- (c) What is Alternative Journalism? Do you think the internet has increased the scope of alternative journalism? Justify your answer. 7+8
- (d) What do you understand by 'Technological determinism'? Do you think that present society is more dependent on technology? Justify your answer. 9+6
- (e) What are the major ethical challenges in online journalism in the age of AI? Elaborate with illustration. 15
-